THEOPH. Miror vero, quod cum malorum vitiosam naturam seu improbitatem odio habeat, non etiam ob id suam bonis libertatem ac facultatem solvat ac frangat.

AXITH. Quid ita? An non præstat, propter bonos malorum contumaciam tolerare, quam propter malorum deformitatem, eorum qui meliores sunt ornatum atque formam velle decurtare? Age enim si quis sit operis rusticis obeundis destinatus, ac nomen agricolæ obtineat, relictis vitibus in urbem currat, ac statim etiam videat scortillum auro formæque fulgens, unguentum redolens, blande obvios quosque alloquens; captus ejus amore, vitibus

εἶναι προαγούσης ἡμᾶς, καὶ πρὸς τὸ εὖ εἶναι τελειούσης. Et reliqua, quæ ibi plane Christiana legantur.

BA. CC. P. λίθος.

(38) CC. P. ἀφ' ἑαυτοῦ.

(39) CC. P. ἄλλην.

(40) Rerum omnium conspationem non potuerunt scitius meliusque proponere scriptores prisæ sapientiæ, quam harmoniæ vocum aut sonorum conferendæ collatione instituta. Hinc egregie qui tali sese harmoniæ subducat peregrinum, mundi exsulem, abscessum ulcusque communis civitatis perhibet atque declarat Marcus imperator libro quarto, D § 29. Harmonia ipsa notissima. BA.

(41) Miraculum sane dignum tantæ præsumptionis philosopho. Qui odit malum, boni etiam libertatem aboleat, ne peccare videlicet vel volens queat dilectus aliquis talis pupus. Homo hactenus non intellexerat videlicet necessitatem malitiæ collato velut pede bonis superandæ, ut mererentur coronationem, læti, non ulro fastidientes, suscipere. Quare introducit eum mysteriis, quem pro discipulorum vel postremo aliquo habebat. BA.

(42) CC. P. et Aug. addunt τὴν.

(43) *Κἀλλει καὶ χρυσῷ διαλάμπουσαν*. Omnibus naturæ, fortunæ cultusque bonis et decoribus conspicuam; qualis forma optari summo aliquo voto valeat. Aurum in comæliis pretiosum omnem muliebrem ornatum notat. BA.

(44) CC. P. προσπαίζουσαν εὐφροσύνην.

(45) *Ἡεχέλιος; ἀργύρος; ἀστὴρ; συνειδὸς δέξιν; ἐν τῷ λέγειν*. BA.

relictis eam sequatur : is autem qui socius huius in colenda ac plantanda vinea esset, amore sui collegæ cognito, tanto magis strenue laboraret, vitesque excoleret, quo damnum socii negligentia datum resarciret : num tu, si quidem agri dominus esses, frugi servum et laborantem agricolam, propter eum qui in urbe crapulæ et amoribus indulget, ædibus ejiceret?

THEOPH. Minime vero : sic enim magno meo malo, mihi prædium horridum ac silvestre evaderet.

639 AXITH. An non potius colonum industrium collaudares, quod cum æque potuisset in urbem ire, atque una cum socio amare et potare, honestos amores turpi voluptati antetulit?

THEOPH. Ita prorsus, si quidem mihi velim hotros abunde provenire. Verum oportebat, bonos quidem salvos atque incolumes conservari : malos autem, vel prorsus nullos procreari, vel eos qui nati jam essent, statim exstirpari.

ITH. Atqui Solonis lex non sinit jus cuiquam peculiare, sed unum idemque hominibus omnibus imponit. Tu vero de toto genere mortalium sic statuis, ut velis alios quidem procreari et nutriri, alios vero prius quam genuerentur (si modo possit fieri) interire. Qua ratione sol quoque non omnes calefacere, neque terra fructum omnibus proferre debebunt. Quod si hoc superflue dici ipse existimes, et hominem omnia præclare et recte facere, nec unquam a virtute aberrare statuas : nimium tu quidem homini tribuis; minimeque mirum est, si quando is peccet, te tantopere mirari. At homo non est illa summa ac principe, verum infima illa rationem habentis animæ præditus facultate :

(46) CC. P. τῆς.

(47) CC. P. et Aug. νεανικώτερον.

(48) CC. P. et Aug. ἀνέχοιτο.

(49) CC. P. ἄρα.

(50) Habitationi confert illam libertatem eximiam, dum in potestate et velut manu permanet domini, qui Deus et verus paterfamilias est. Inducit hominem scite in laudem abstinentiæ a rebus, quibus minime coactus abstinere. Βλ.

(51) CC. P. οὐ μινον -- χωρεῖον.

(52) Alii οὐκον.

(53) C. A. ἐρωτιῶντι.

(54-55) Rectius ἰδρωτάς. Inepte recentior interpres [Wolf.] amores ἐρωτάς hic legit. Notissima illa : τῆς ἀρετῆς ἰδρωτά θεοὶ προσπαροῦσιν ἐθήκαν. Hes. E. 287. Βλ.

(56) Ἄλλ' ἐγρήν. Mendose hæc vulgo ascribuntur Axithen, qui eadem mox dedita opera confutat. Βλ. CC. P. ἀλλ' ἔδει τοῦς.

(57) CC. P. et Aug. τοῦς δ' αὖ.

(58) Ex CC. P. supplendum νόμος.

(59) Acute velut abolendus dicat priusquam nomines fierent aut existerent; quod de iis dicitur, qui matrum criminibus ante partum visceribus per toxica excutiuntur. Ovidius de tali crimine, ut quidem a nobis in Adversariorum commentariis [10, 27] emaculatus est, libro II Amorum, eleg. 14 : Si mos antiquis placuisset matribus idem, Genus hominum vitæ præpervitura fuit. Βλ.

τῶν βοτρῶν ἐπιληθσμέγος· ὁ δὲ τις (46) γεωργίας αὐτῷ κοινωνῶν, πυθόμενος τοῦ ἐταίρου τὸν ἐρωτα, νεανικώτερος (47) τῶν ἐργῶν ἀνέχοιτο (48), καὶ τὰς ἀμπέλους ἐτι μᾶλλον θεραπεύει, ὥστε τοῦ ἀτακτοῦντος ἐκπληρῶσαι τὴν χρεῖαν· εἰ οὐ τῶν ἀγρῶν δεσπότης ἐτύγχανε, ἄρα (49) τὸν σωφρονοῦντα καὶ ἐργαζόμενον διὰ τὸν ἐρῶντα καὶ ἐν ἄσται μεθούοντα τῆς οἰκίας ἂν ἐξέκλειε (50);

ΘΕΟΦ. Οὐ μινον· δεινῶς γὰρ ἂν μοι τὸ χωρίον (51) ἐξηγροῦτο.

ΑΞΙΘ. Οὐκον (52) τὸν γεωργοῦντα μᾶλλον ἐπαινεῖς, ὅτι ἐξῆν εἰς ἄγρυπνίαν, καὶ τῷ ἐρῶντι (53) συμπίνειν, ὁ δὲ καλοῦς ἰδρωτάς (54-55) ἡδονῆς ἀντικαταλλάττεται;